

KHAN GLOBAL STUDIES

Tumar Tower 2nd Floor Boring Road Crossing Patna-01

Mob: 06124012499,887718018,855735880

Current Affairs, Revision, Feb. -2024, Part -02

61.	रिवचंद्रन अश्विन टेस्ट इतिहास में 500 विकेट लेने वाले भारतीय और दुनिया के गेंदबाज बन गए हैं। Ravichandran Ashwin has become the Indian and bowler in the world to take 500 wickets in Test history.		हाल ही में रचना कुमारी पर कई डोप टेस्ट में फेल होने के कारण 12 साल का प्रतिबंध लगा दिया गया था। वह किस खेल से संबंधित है? Recently, Rachna Kumari was banned for 12 years for failing multiple dope tests. She is related to which sport?
62.	प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने संयुक्त अरब अमीरात में पहले हिंदू मंदिर का उद्घाटन किया है. इस मंदिर का नाम क्या है? Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the first Hindu temple in the United Arab Emirates. What is the name of this temple? सशस्त्र बल चिकित्सा सेवा ने सहयोगात्मक जैव चिकित्सा	68.	किस राज्य सरकार ने नई सरकारी योजना 'स्वयं' के तहत राज्य के युवाओं को 1 लाख रुपये तक ब्याज मुक्त ऋण प्रदान करने का निर्णय लिया है? Which state government has decided to provide interest-free loans up to Rs 1 lakh to youth of the state under the new government scheme 'Swayam'?
63.	अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए किस आईआईटी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? Armed Forces Medical Service has signed an MoU with which IIT to promote collaborative biomedical research?	69.	किस राज्य सरकार ने 'काजी नेमू' (खट्टे नींबू) को अपना राज्य फल घोषित किया है? Which state government has declared 'Kaji Nemu' (citrus lemon) as its state fruit?
<ul><li>64.</li><li>65.</li></ul>	विश्व सामाजिक मंच (डब्ल्यूएसएफ) 2024 का 16वां सम्मेलन किस शहर में शुरू हुआ? The 16th conference of the World Social Forum (WSF) 2024 commenced in which city? बोइंग डिफोंस इंडिया (बीडीआई) के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the Managing Director of Boeing Defence India (BDI)?	70.	'निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ पहली फिल्म के लिए इंदिरा गांधी पुरस्कार', जो राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कारों का हिस्सा है, का नाम फिल्म पुरस्कारों के युक्तिकरण समिति की सिफारिश पर बदल दिया गया है। इस पुरस्कार का नया नाम क्या है? The 'Indira Gandhi Award for Best Debut Film of a Director', which is part of the National Film Awards has been renamed on the recommendation of the Committee for Rationalization of Film Awards. What is the new name of this award?
66.	आईआरसीटीसी के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the new Chairman and	71.	किस कंपनी ने अपनी अयोध्या सौर फोटोवोल्टिक परियोजना में 14 मेगावाट क्षमता शुरू की है? Which company has commissioned 14 MW of capacity at its Ayodhya Solar Photovoltaic Project?

72.	भारत ने विश्व सरकार शिखर सम्मेलन 2024 में AI-संचालित सरकारी सेवाओं के लिए 9वां गवर्नमेंट पुरस्कार जीता है। वार्षिक पुरस्कार की सरकार द्वारा स्थापित किया गया है?	• • • • • • • • • •	Sindhu Ganapathy has been appointed as the first transwoman Travelling Ticket Examiner (TTE) of
	India has won the 9th GovTech Prize for AI-Powered Government Services at World Government Summit 2024. The annual award is instituted by the government of?	78.	इंस्टीट्यूट ऑफ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियर्स (IEEE) केरल सेक्शन द्वारा 2024 के KPP नांबियार पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?
73.	रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए 11 शक्ति इलेक्ट्रॉनिक वारफेयर सिस्टम की खरीद के लिए किस कंपनी के साथ 2,269 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं?	•	Who has been awarded KPP Nambiar Award for 2024 by Institute of Electrical and Electronic Engineers (IEEE) Kerala Section?
	The Ministry of Defence has signed a worth Rs 2,269 Crore contract with which company for the procurement of 11 Shakti Electronic Warfare Systems	79.	फरवरी 2024 में, ब्रह्मपुत्र नदी के किनारे बाढ़ और कटाव के जोखिम से निपटने के लिए ADB द्वारा कितनी राशि का ऋण जारी किया गया है?
	for the Indian Navy?	•	In February 2024, how much amount of loan has been signed by ADB to tackle the flood and erosion risk along Brahmaputra River?
74.	भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने स्वच्छ ऊर्जा नवाचार के लिए किस आईआईटी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?	• 80.	फरवरी 2024 में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने नई दिल्ली में
	Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) has signed an MoU with which IIT for clean energy innovation?	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। शिखर सम्मेलन का आयोजन निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया गया है?
75.	रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किस शहर में जनरल बिपिन रावत की आदमकद प्रतिमा का अनावरण किया है?	•	In February 2024, Vice-President Jagdeep Dhankhar has inaugurated the World Sustainable Development Summit in New Delhi. The summit has been organized by which of the following?
	Defence Minister Rajnath Singh has unveiled a life- size statue of General Bipin Rawat in which city?	•	
		81.	मिस वर्ल्ड का कौन सा संस्करण 18 फरवरी से 9 मार्च तक भारत में आयोजित किया जाएगा?
76.	फरवरी 2024 में, फ्रांस के बाद भारत की यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) सेवाएं और में शुरू की गई।	•	Which edition of Miss World will be held in India from February 18 to March 9?
	In February 2024, Following France India's Unified Payment Interface (UPI) services were roll out in and	82.	रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) किस शहर में 67वीं अखिल भारतीय पुलिस ड्यूटी मीट (एआईपीडीएम) की मेजबानी करेगा?
77.	सिंधु गणपित को की पहली ट्रांसवुमन ट्रैविलिंग टिकट परीक्षक (टीटीई) के रूप में नियुक्त किया गया है।	• • • • • • • • •	Railway Protection Force (RPF) will host the 67th All India Police Duty Meet (AIPDM) in which city?

83. कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने 2023-24 के लिए भविष्य निधि जमा पर कितने प्रतिशत ब्याज दर तय की है, जो तीन वर्षों में सबसे अधिक है?

The Employees' Provident Fund Organization (EPFO) has fixed how much percent interest rate on provident fund deposits for 2023-24, the highest in three years?

84. भारत सरकार की एक प्रमुख पहल, द फिट इंडिया मूबमेंट का नया ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new brand ambassador of The Fit India movement, a flagship initiative by the Government of India?

85. निम्नलिखित में से किसे स्वास्थ्य संवर्धन के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) द्वारा 2024 नेल्सन मंडेला पुरस्कार (NMA) से सम्मानित किया गया है?

Which of the following has been awarded the 2024 Nelson Mandela Award (NMA) by the World Health Organization (WHO) for Health Promotion?

86. लक्ष्मीनारायण अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been felicitated with the Lakshminarayana International Award?

87. स्विट्जरलैंड में 'यूरोप के शीर्ष' के रूप में जाने जाने वाले जंगफ्राउजोक के प्रसिद्ध आइस पैलेस में पट्टिका से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been honoured with a plaque at the famous Ice Palace at Jungfraujoch, known as the 'Top of Europe', in Switzerland?

88. फरवरी 2024 में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दूरसंचार सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिए 96,317.65 करोड़ रुपये के आधार मूल्य पर मोबाइल फोन सेवाओं के लिए कितने स्पेक्ट्रम बैंड में नीलामी को मंजूरी दे दी है?

In February 2024, the Union Cabinet has approved auctions in how many spectrum bands for mobile phone services at a base price of Rs 96,317.65 crore to improve the quality of telecom services?

89. फरवरी 2024 में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देश में बड़े पैमाने पर असंगठित मत्स्य पालन क्षेत्र को औपचारिक बनाने के उद्देश्य से प्रमुख प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के तहत 6,000 करोड़ रुपये की उप-योजना को मंजूरी दी है। प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (PMMSY) किस वर्ष शुरू की गई थी?

In February 2024, Union Cabinet has approved a Rs 6,000 crore sub-scheme under the flagship Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) with the objective of formalizing the largely unorganized fisheries sector in the country. In which year Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) was launched?

90. केंद्र सरकार ने एक पोर्टल 'SARATHI' लॉन्च किया है जिसका उद्देश्य बीमा कंपनियों को किसानों और ग्रामीण आबादी तक अनुरूप उत्पादों के साथ-साथ प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) सहित सरकार के सब्सिडी वाले बीमा उत्पादों तक पहुंचने में मदद करना है। 'SARATHI' का पर्ण रूप क्या है?

The Centre Government has launched a portal 'SARATHI' that aims to help insurance companies reach out to farmers and rural population with tailored products as well as the government's subsidized insurance products including Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY). What is the full form of 'SARATHI'?

91. फरवरी 2024 में, टेक दिग्गज Google ने राज्य के प्रमुख क्षेत्रों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) आधारित समाधान प्रदान करने के लिए किस राज्य सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

In February 2024, Tech giant Google has signed an MoU with which state government to provide artificial intelligence (AI)-led solutions across key sectors in the state?

92. टाटा ट्रस्ट ने किस शहर में पालतू जानवरों के जीवन को बचाने और पालतू माता-पिता और पशु चिकित्सकों के बीच संबंध को मजबूत करने के लिए भारत का पहला अत्याधुनिक लघु पशु अस्पताल लॉन्च किया है?

Tata Trusts has launched India's first state-of-theart Small Animal Hospital to save the lives of pets and strengthen the bond between pet parents and veterinarians in which city?

93. 2023 में LEED (लीडरशिप इन एनर्जी एंड एनवायर्नमेंटल डिजाइन) प्रमाणन के लिए दुनिया के शीर्ष 10 देशों और क्षेत्रों की यूएस ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (USGBC) की वार्षिक सूची में भारत का स्थान क्या है?

What is the rank of India in the US Green Building Council's (USGBC) annual list of top 10 countries and regions in the world for LEED (Leadership in Energy and Environmental Design) certification in 2023?

94. उत्तर प्रदेश सरकार किस शहर में गंगातीरी गायों के लिए देश का पहला संरक्षण केंद्र स्थापित करेगी?

The Uttar Pradesh government will set up the country's first conservation centre for Gangatiri cows in which city?

95. पापनाशम समुद्र तट, जिसे हाल ही में खबरों में देखा गया था, किस राज्य में स्थित है?

Papanasam beach, which was seen in the news recently, is located in which state?

96. माइक्रोसॉफ्ट ने किस वर्ष तक भारत में 2 मिलियन लोगों को कृत्रिम बुद्धिमत्ता में कौशल से लैस करने के लिए एक महत्वाकांक्षी पहल "डब्ड एडवांटा (आई) जीई इंडिया" की घोषणा की है?

Microsoft has announced an ambitious initiative "Dubbed ADVANTA(I)GE INDIA" to equip 2 million people in India with skills in artificial intelligence by which year?

97. दिव्य कला मेला 2024 का आयोजन किस राज्य में किया गया है?

Divya Kala Mela 2024 has been organized in which state?

98. उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने "नशे के खिलाफ धामी अभियान" की शुरुआत की है। अभियान का लक्ष्य किस वर्ष तक नशीली दवाओं के दुरुपयोग को खत्म करना और एक स्वस्थ, नशा मुक्त समाज बनाना है?

> Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami has initiated the "Dhami against drugs campaign". The campaign aims to eradicate drug abuse and cultivate a healthier, drug-free society by which year?

99. 12 से 14 फरवरी तक दुबई में होने वाले 2024 विश्व सरकार शिखर सम्मेलन में किन देशों को सम्मानित अतिथि घोषित किया गया है?

Which countries have been declared the guests of honor at the 2024 World Governments Summit which set to take place in Dubai from February 12 to 14?

100. फरवरी 2024 में, किस स्टेडियम का नाम बदलकर निरंजन शाह स्टेडियम रखा गया है?

In February 2024, Which stadium has been re-named as the Niranjan Shah Stadium?

101. "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस एंड नेशनल सिक्योरिटी" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

Who is the author of the book titled "Artificial Intelligence and National Security"?

102. सोते हुए ध्रुवीय भालू की एक शानदार तस्वीर 'आइस बेड' ने प्रतिष्ठित वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड जीता है। 'आइस बेड' शीर्षक वाला चित्र किस फोटोग्राफर द्वारा क्लिक किया गया है?

A stunning picture of a sleeping polar bear 'Ice Bed' has won the prestigious Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award. The portrait titled 'Ice Bed' has been clicked by which photographer?

103. नई दिल्ली में EdCIL विद्यांजिल छात्रवृत्ति कार्यक्रम किसने लॉन्च किया है?

Who has launched the EdCIL Vidyanjali Scholarship Programme in New Delhi?

104. नई दिल्ली में बिम्सटेक एक्वेटिक्स चौंपियनशिप 2024 की शुरुआत किसने की?

Who has kicked off the BIMSTEC Aquatics Championships 2024 in New Delhi?

105. फरवरी 2024 में, किस देश ने भारतीय नागरिकों के लिए अधि कतम 15 दिनों के प्रवास के लिए वीजा-मुक्त नीति को मंजूरी दे दी है?

> In February 2024, which country has approved a visafree policy for Indian citizens for a maximum stay of 15 days?

106. अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA) के अनुसार, भारत किस वर्ष तक वैश्विक तेल मांग वृद्धि का सबसे बड़ा स्रोत बन जाएगा क्योंकि इसका घरेलू उत्पादन 22 प्रतिशत कम हो गया है?

According to the International Energy Agency (IEA), by which year India will become the largest source of global oil demand growth as its domestic production is down by 22 per cent?

107. भारत सरकार ने म्यांमार के साथ लगती सीमा पर बाड़ लगाने या उसे बंद करने का फैसला किया है. भारत म्यांमार के साथ कितनी किलोमीटर लंबी सीमा साझा करता है?

The Indian government has decided to build a fence or close border along with Myanmar. How many kilometers of border does India share with Myanmar?

108. बिहार राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण और आईआईटी पटना ने किसानों के लिए NITISH नामक एक लटकन के आकार का उपकरण विकसित करने के लिए सहयोग किया है। "NITISH" में दूसरे "I" का क्या मतलब है?

Bihar State Disaster Management Authority and IIT Patna have collaborated to develop a pendant-shaped device called NITISH for farmers. What is the meaning of second "I" in "NITISH"?

109. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा 'आउटस्टैंडिंग बिजनेस वुमन ऑफ द ईयर 2023' पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है? Who has been honored with the 'Outstanding

Business Woman of the Year 2023' award by the Defence Minister Rajnath Singh?

110. हाल ही में स्पोर्ट्स जर्निलस्ट फेडरेशन ऑफ इंडिया और दिल्ली स्पोर्ट्स जर्निलस्ट एसोसिएशन से 'लाइफटाइम अचीवमेंट' पुरस्कार किसे मिला है?

Who has recently received the 'Lifetime Achievement' award from the Sports Journalists Federation of India and the Delhi Sports Journalists Association?

111. किस राज्य सरकार ने विवाहित महिलाओं को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए कल्याणकारी योजना "महतारी वंदन योजना" शुरू की है?

Which state government has launched a welfare scheme "Mahtari Vandan Yojana" to provide financial assistance for married women?

112. डॉ. जितेंद्र सिंह ने "राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2024'' की थीम
\_\_\_\_\_\_\_ जारी की है।
Dr Jitendra Singh has released the theme for the
"National Science Day 2024" titled

113. किस राज्य सरकार ने शारीरिक या मानसिक विकलांगता से पीड़ित वरिष्ठ नागरिकों के लिए 'मुख्यमंत्री वयोश्री योजना' शुरू की है?

Which state government has launched 'Chief Minister Vayoshree Yojana' for senior citizens who suffer from some physical or mental disability?

114. एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने भारत के लिए
\_\_\_\_\_ को अपना देश निदेशक नियुक्त किया है।
Asian Development Bank (ADB) has appointed as its country director for India.

115. सरकार ने किस वर्ष तक देश भर में 25,000 जनऔषधि केंद्र खोलने का लक्ष्य रखा है?

The government has set a target to have 25,000 Janaushadhi Kendras across the country by which year?

116. किस राज्य की पुलिस ने स्मार्ट गश्त के लिए सेल्फ-बैलेंसिंग ई-स्कृटर को अपनाया है?

Which state's police have adopted Self-Balancing escooters for Smart patrols?

117. नई दिल्ली में कॉमनवेल्थ लीगल एजुकेशन एसोसिएशन (CLEA) -कॉमनवेल्थ अटॉर्नी और सॉलिसिटर जनरल कॉन्फ्रेंस (CASGC) 2024 का उद्घाटन किसने किया?

Who has inaugurated the Commonwealth Legal Education Association (CLEA) – Commonwealth Attorneys and Solicitors General Conference (CASGC) 2024 in New Delhi?

118. एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स (एनआईपीएल) ने फ्रांस में एफिल टॉवर से यूपीआई भुगतान को सक्षम करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

NPCI International Payments (NIPL) has partnered with which company to enable UPI payments from the Eiffel Tower in France?

119. आगामी वित्तीय वर्ष 2024-25 में सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड (SGB) जारी करने के लिए आवंटित बजट क्या है?

What is the allocated budget for Sovereign Gold Bond (SGB) issuance in the upcoming fiscal year 2024-25?

120. किस देश ने पहला FIH पुरुष हॉकी's विश्व कप 2024 जीता है?

Which country has won the first FIH Men's Hockey5s World Cup 2024?